
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 14 del 01/03/2023

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA SINDACALE N.6 DEL 31.01.2023 RECANTE 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ORARI DELLA POSTAZIONE DI PRIMO SOCCORSO 
CON AMBULANZA 

SINDACO

IL SINDACO

Premesso che ai sensi dell’art.4 dell’art. 50 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 il 
Sindaco  esercita  le  altre  funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale nelle 
materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

Vista la  Legge  n.833  del  1978,  istitutiva  del  Servizio  Sanitario  Nazionale 
costituente  il  complesso  delle  funzioni,  delle  strutture,  dei  servizi  e  delle  
attività  destinati  alla  promozione,  al  mantenimento  ed  al  recupero  della  
salute fisica e psichica di tutta la popolazione senza distinzione di condizioni  
individuali  o  sociali  e  secondo  modalità  che assicurino l'eguaglianza dei  
cittadini  nei  confronti  del  servizio.  L'attuazione  del  servizio  sanitario  
nazionale  compete  allo  Stato,  alle  regioni  e  agli  enti  locali  territoriali,  
garantendo la partecipazione dei cittadini;

Considerato che  il  capoverso  6  dell’art.  37  dello  Statuto  Comunale,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 19.12.1992 ai sensi dell’art.4 
della  Legge  n.142  del  08.06.1990  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.48 
dell’11.12.1991 e ultima modifica avvenuta con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.18 del 12.05.2014, prevede che  il Sindaco è autorità sanitaria  
locale  e  per  l’esercizio  delle  proprie  funzioni  si  avvale  dei  servizi  
dell’Azienda  Sanitaria  Locale.  Esercita  in  materia  di  igiene  e  sanità  le  
funzioni previste dalla Legge n.833 del  23.12.1978 e dalle disposizioni di  
Legge;

Tenuto conto che a norma dell’art. 5 dello statuto di Sicilia Emergenza-Urgenza Sanitaria 
approvato  il  18.06.2019,  il  S.E.U.S.  (Sicilia  Emergenza-Urgenza  Sanitaria 
SCpA)  118  svolge  in  favore  della  Regione  Siciliana  e  delle  Aziende  del 
Servizio Sanitario Regionale il servizio di trasporto per le emergenze su tutto 
il  territorio  Regionale  nonché  tutti  i  servizi  inerenti  l’emergenza-urgenza, 
secondo le  previsioni  di  cui  all’articolo  24 della  Legge Regionale n.5 del 
14.04.2009 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale” 
ad integrazione dello svolgimento della funzione sanitaria, come sancita dal 
D.P.R. 27.03.1992 recante “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni 
per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza”. Esso 
altresì  organizza e  gestisce il  servizio di trasporto sanitario  di  emergenza-
urgenza  nell’ambito  del  Servizio  Urgenza  Emergenza  Siciliano  e  può 
provvedere a tutte le attività strumentali e connesse;

Ritenuto necessario  assicurare  la  continuità  dei  servizi  sanitari  e  assistenziali  di 

Pagina 1/2



emergenza;
Vista l’Ordinanza  Sindacale  n.6  del  31.01.2023  recante  in  oggetto  “ordinanza 

ordinaria recante disposizioni in materia di orari  della postazione di primo 
soccorso  con  ambulanza  gestito  da  s.e.u.s.  (sicilia  emergenza-urgenza 
sanitaria scpa) 118 per la postazione con ambulanza della frazione giumarra”;

Considerato che il S.E.U.S. (Sicilia Emergenza-Urgenza Sanitaria SCpA) 118 ha disposto, 
conformemente alle previsioni dell’Ordinanza Sindacale n.6 del 31.01.2023, 
che la postazione di primo soccorso con ambulanza dedicata sul territorio del 
Comune  di  Castel  di  Iudica  (fraz.  Giumarra),  presti  servizio  nelle  ore 
notturne, con copertura dalle ore 20:00 alle ore 08:00 di ogni giorno;

ORDINA

per i motivi esposti in premessa, la revoca dell’Ordinanza Sindacale n.6 del 31.01.2023. 

DISPONE

Di  dare  adeguata  pubblicità  al  presente  provvedimento  per  garantirne  la  massima  diffusione 
mediante pubblicazione sull’albo pretorio e sul sito istituzionale di questo comune raggiungibile 
all’indirizzo internet www.comune.casteldiiudica.ct.it e inviando copia della presente ordinanza al 
S.E.U.S. (Sicilia Emergenza-Urgenza Sanitaria SCpA) 118, all’Assessorato Regionale alla Salute e 
al Comando della Polizia Municipale che provvederà altresì alla notifica.
A norma dell’art.3 della L.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e successive modifiche, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere 
entro 60 giorni dalla pubblicazione in Albo Pretorio al Tribunale Amministrativo Regionale o in 
alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica Italiana.

Il Compilatore
Responsabile del Servizio di P.M.
Dott. Gesualdo Schillaci

Castel di Iudica,  01/03/2023 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


